
ZÁPIS Č. 7 KD 2023/7/02.05. 2023 

z rozšířeného kolegia děkana konaného 2. 5. 2023 od 9:30 hod. (děkanská zasedací místnosti D) 

přítomni: Jan Roskovec, Pavel Moskala, Olga Navrátilová, Ladislav Beneš, Petr Gallus, Petr Sláma 

Lenka Karfíková, Eva Křížová (do 11:00), Tabita Landová, Ivana Noble (do 11:30), Jiří Mrázek, 

Jan Štefan, Martin Wernisch 

omluveni: Martin Prudký 

Úvod 

- biblické čtení: Mk 2,13-17 

- zápis z předchozí schůze – schválen elektronicky 

Děkan 

- Informace z rozšířeného kolegia rektorky 24. 4. 2023: 

- Rektorka průběžně informuje o jednáních s MŠMT v návaznosti na “Hodinu pravdy”, 

ministerstvo vystupuje vstřícně, ale dost bezmocně, pokud jde o navýšení finančních 

prostředků. 

- Probíhá připomínkování Principů 2024 (rozdělování prostředků na UK), v nich se, 

zjednodušeně řečeno, “velikost” fakult měří ze 75% počtem studentů, stále ještě 

násobeným KEN, a z 25% vědeckým výkonem. KEN vznikl v r. 1990 na MŠMT, ale dnes 

(od r. 2015 ) už jej ministerstvo neužívá. UK jej však užívá, diskusi o jeho případné revizi 

vedení zatím nechce otevírat. 

- Pro určení aktuálního vědeckého výkonu připraveny nově určené ukazatele (pror. 

Krištoufek), zkušební výpočet přidělených prostředků podle navrhovaných kritérií by v 

případě ETF vedl ke 3,8násobnému zvýšení prostředků oproti současnému přídělu na 

Cooperatio (viz tabulka, kterou rozeslal M. Prudký). K tomuto návrhu na RKR diskuse, v 

níž lékařské fakulty odmítaly monografie jako relevantní ukazatel, s poukazem na 

odlišné přístupy navrhovaly návrat k oborovým “košům” (3-4 oborové oblasti), proti 

tomu humenitní fakulty i pror. Krištoufek (jelikož by v systému “košů” bylo nutno najít 

způsob dělení prostředků mezi koše, nakonec by se různá kritéria stejně musela 

přepočítávat). K návrhu vyžádány z fakult připomínky do 9. 5., PF a FF koordinují postup 

humanitních fakult. K připomínkám také seznam (zahraničních) nakladatelství, 

uznatelných pro vykazované monografie. 

- Problém umělé inteligence: vytvořena pracovní skupina na UK společně s firmou Prg.ai. 

Obecně je snaha najít způsob, jak AI pozitivně využívat v bádání i výuce. Pavel Moskala 

připomněl stanovisko zveřejněné MU. Za fakultu je kontaktní osobou P. Gallus. 

- Otázka přijímacích zkoušek pro uchazeče ze Slovenska: rektorát i MŠMT ponechávají věc 

na fakultách. Rozvinula se debata: souhlas v tom, že při přijímacím řízení doklad znalosti 

češtiny není záhodno požadovat, odevzdávání písemných prací ve slovenštině (podobně 

jako v jiných jazycích) by mohlo podléhat předběžnému souhlasu školitele. 



- Habilitačně-jmenovací řízení: změna formálních požadavků na přihlášku (OR 20/2023), 

platná od 1. 5. 2023. 

- Ombudsmanka UK dr. Kateřina Šámalová se postupně schází s “kontaktními osobami” 

na fakultách, na ETF pověřena studentská farářka Jana Hofmanová. 

- Rektorský den 10. 5.2023: z univerzitního sportovního klání jsme se omluvili ve 

prospěch fakultního výletu 

- Výjezdní zasedání v Trhanově (2.–4. 6. 2023), pátek večer agendy proděkanů, sobota 

dopoledne (1) mezilidské prostředí na fakultě – D. Bartoň, (2) Koncepty biblického 

Izraele (téma nově získaného projektu WEAVE) – J. Rückl; odpoledne výlet; večer oslava 

50tin P. Hoška; někdy v průběhu výměna zkušeností z výuky v anglickém programu; 

neděle bohoslužby v Domažlicích (?) 9:00 

- Výběrová řízení: docent SZ, odborný asistent NZ. 

- Habilitační řízení P. Bargára – jmenována komise (I. Noble, P. Gallus, P. Ambros, Ľ. Batka, 

J. Vokoun) 

- Hodnocení podle kariérního řádu: informace o dalším postupu. Chystáme novelu, na její 

základě bude aplikováno na všechny vyučující. 

- Chystána novela pravidel pro zapůjčování majetku v souvislosti s přestavbou 

(zjednodušená procedura, formulář vyřizuje paní Semecká). 

- Problematika vedení kvalifikačních prací. Standardně ne více než 12 u plnoúvazkového 

vyučujícího (max 10 bakalářských, 7 diplomových, 5 disertačních prací). Ivana Noble: 

7 pro disertace. NAU se bude zaměřovat na vedení kvalifikačních prací. 

- příští schůze kolegia: 30. 5. 

Tajemník 

- Připomínka, aby informace týkající se fakulty cirkulovaly mezi všemi, kterých se týkají. 

- Anglický program ET: nerozjel se, jak bychom chtěli. Velké administrativní problémy s 

vízem na straně českých úřadů. Zaměřit se na kulturně bližší okruhy. Zdenko Širka jedná 

s firmou Keystone, s nimiž spolupracuje UK. Do 2. roč. bc studia postupují 2 studenti, do 

navazujícího mgr studia přijde 1. Jan Roskovec: Vydržet a program vybudovat, bude 

chtít změny. 

Věda  

- Informace o externích grantech: 

- Z celkem 5 žádostí podaných vloni na GA ČR (projekty na období 2023–2025) byl udělen 

jeden – mezinárodní projekt kategorie Weave (F. Čapek a J. Rückl společně s J. Wöhrle a 

S. Kleiman z Universität Tübingen. 

- V letošním termínu byly podány celkem 4 žádosti o standardní projekty GAČR. 

- Průběžné aktuální informace: https://web.etf.cuni.cz/ETFN-660.html 

- hodnocení vědy 

- Na UK se připravuje další kolo interního hodnocení vědy za roky 2019–2023 (pětiletý 

rytmus, předchozí tzv. Konvalinkovo hodnocení). Bude probíhat po vědních oblastech, k 

jejichž rozvíjení se fakulty přihlásily (= programech Cooperatio). >> Je třeba v roce 2023 

dotáhnout co nejvíce výsledků do konce (publikace), dbát přitom na mezinárodní 

rozměr a kvalitu vydavatelství. 

https://web.etf.cuni.cz/ETFN-660.html
https://web.etf.cuni.cz/ETFN-660.html


- V návaznosti na systém periodického hodnocení vědeckých činností a jejich výsledků 

připravuje prorektor Krištoufek také novelu systému UK na výpočet podílu financování 

vědy uvnitř UK (interní rozdělování dotace na tvůrčí činnost), a to tak, aby se 

každoročně průběžně promítal do financování fakult (tzv. výkonové indikátory). Návrh 

je na UK široce diskutován a připomínkován (základní návrh vychází pro ETF velmi 

příznivě, diskuse a připomínkování se účastníme). 

Studium  

- Informace o přihláškách a přijímacích zkouškách: o 50 víc přihlášek než vloni, přijímací 

zkoušky odpuštěné, pouze u anglických programů a Nmgr zachováno. 

- Rozvrh 2023/24 se připravuje 

- Trojskok (komisionální zkouška SZ-NZ-UST) bude 12. - 13. a 26. června, vyhlásí Jiří 

Mrázek 

- SZZ, zkoušení a konzultace - v červnu 2023, případně v září. 

Postgraduální vzdělávání  

- Ke 30. dubnu (jarní termín)  přihlášeno 9 studentů. 

- U některých přihlášených nebyl stanoven školitel, protože existují pochybnosti o kvalitě 

projektu a uchazečovy vědomostní základny. Martin Wernisch připomíná z pokynů pro 

uchazeče: “Zvolené téma a výběr zamýšleného školitele uchazeč předem konzultuje 

s předsedou příslušné oborové rady.” Závěr: Uchazeč může být odmítnut, pokud se pro 

jeho disertační projekt nenajde vhodný školitel. Pokud problém nespočívá v absenci 

školitele, ale ve slabém projektu, měl by uchazeč projít přijímacím řízením, tedy 

pohovorem před komisí, kterou jmenuje  OR. Aby student mohl být doporučen k přijetí, 

musí mu být před skončením přijímacího pohovoru oborovou radou stanoven školitel, 

který s tímto úkolem souhlasí. 

- Vedení dizertačních prací nehabilitovanými odborníky. Prorektor Polák přípisem 

z 25.11. 2022 připomíná povinnost fakulty vést seznam oprávněných nehabilitovaných 

školitelů v doktorských studiích schválený VR fakulty. Podle zápisu VR z 8.12. 2017 jsou 

na tomto seznamu„všichni nehabilitovaní učitelé, kteří v současné době doktorandy 

vedou či v minulosti vedli, a dále všichni ostatní odborní asistenti oborů, pro něž má ETF 

akreditováno PDS.“ Proti takto široce pojatému seznamu se ovšem ozvaly výhrady 

v roce 2017 i nyní (Martin Wernisch, Lenka Karfíková).  

- Petr Sláma navrhuje: 1) vytvořit seznam všech stávajících i minulých nehabilitovaných 

školitelů, 2) vyzvat oborové rady, aby ho rozšířily o další uvažované nehabilitované 

odborníky, chtějí-li tak učinit. Tento seznam 3) předložit ke schválení VR. Seznam by měl 

mít orientující funkci při výběru školitelů. Ve spíše výjimečných případech zapojení 

dalších nehabilitovaných školitelů by 4) jeho aktualizovanou verzi schválila VR. 

- Vzhledem povinné čtyřměsíční lhůtě pro podání přihlášky k dr studiu se termín 

dodatečné příhlášky posouvá až k 2. září. Přijímací řízení pak musí proběhnout ve dnech 

13-20. září, náhradní termín 25-27. září. 

- CŽV: poděkování účinkujícím. 

 



Zahraniční a ekumenické vztahy 

- Keňský biskup a náš absolvent David Kodia prosloví v úterý 9.5. 2023  přednášku Three 

Deamons of African Christianity. 

- Návštěva Damira Sutu, Maďara ze Srbska: Centrum pro protestantská studia Gaspara 

Karolyho, zakládají časopis, zájem o odborné oponenty. 

- Nová prorektorka pro zahraničí Eva Voldřichová: preference strategicko-partnerských 

pracovišť. 

- Spolupráce britskými univerzitami pokračuje navzdory brexitu, 25 celouniverzitních 

smluv, studenti hladce, pedagogové hůře. 

Rozvoj 

- V průzkumu UK mezi prvními ročníky vychází  ETF vychází jako specifická fakulta: 

vyhledávaná spíše průměrnými než excelentními středoškoláky, pro mnohé je první 

volbou, pro níž se často rozhodují přestupem z jiné VŠ, pro studenty pozitivně 

překvapivá, ale náročnější, než čekali. 

- Rekonstrukce budovy: očekáváme písemné schválení projektu a dotace od MŠMT, pak 

hned podepíšeme smlouvu.  

- Pracovny vyučujících musí být sbalené (= věci v krabicích, nábytek přichystaný k 

odstěhování) do 24. května, den na to začne přesun do okrajových pracoven. 

- Od 1. 6. bude k dispozici tabulka pro rezervaci pracovních míst pro vyučující, bude třeba 

uvádět zkoušení a v případě zkoušení se ve volných místnostech prostřídat. 

Vedoucí kateder 

- Eva Křížová (předtím, než odešla): katedra SP pořádá 18.–20. října 2023 v rámci 

Erasmus+  návštěvu akademiků z University of Appplied Sciences ve Freiburgu i.B., 

vyučující fakulty zve k neformálnímu setkání, info krizova@etf.cuni.cz  

- Lenka Karfíková (KF): 16. 5. pozvání na dr seminář s Konstantinem Sigovem, den poté 

na diskusi v knihovně Václava Havla 

- Tabita Landová (KPT): Sympozium k výročí narození Jana Blahoslava 16. 5. společně s 

Historickým ústavem AV ČR. 

 

Zapsal: Petr Sláma 

 

mailto:krizova@etf.cuni.cz

